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have lysnet over Landet, og saa vilde vi 
have naaet til en langt fyldigere og bedre 
Afgørelse end den, vi nu staa overfor. Jeg 
kunde fristes til ,at sige, at desværre kan 
Tiden ikke give noget tilfredsftilleiide Svar 
paa dette Spørgsmaal, naar denne Evens 
tualitet nemlig ikke kommer til at ind- 
træde. Jeg tror, at man bør stille 
sig klart for Øst» hvad det er, der nu vcelges 
imellem, se, hvad det er, vi have, og hvad 
vi; gaa ind til, og derom maa jeg da atter 
gentage, at jeg er fuldt paa det rene med, 
at,selve dette: Tilvejebringelsen af en lovlig, 
ordinasr Finanslov, er ikke nogen Gave til 
dette eller noget som helst andet Ministerium; 
det er en Erhvervelse til Betryggelse for vor 
egen Fremtid; det er noget, som vi.soge at 
skabe for vort Land, og hvorved vi ville gavne 
vort Folk. Det er et Grundlag, hvorpaa vi 
ville søge at støtte Forfatningens Brug i 
Fremtiden. Der er ikke ved dette gjort For- 
søg paa at cendre den nuværende Grundlov. 
Det, vi have forsøgt paa, er, at opnaa den 
bedst mulige Forstaaelse om dens Anvendelse. 

»Gri»indlovens Ord staa iiantastede Dersom 
den Tid kommer, da Demokratiet foler sig 
stærkt nok til at forsøge paa ad en stærkere 
Vej at gennemfore sine Ønsker og Planer, 
saa er der i Grimdloven ikke ændret noget 
derved. Kan det gores, saarvil det kunne 
ske. Jeg har kun det inderlige Ønske, at 
man ogsaa fra denne Side, lige som jeg 
venter og forlanger det fra den anden Sides 
maa have lært noget af disse 10, ja maaske 
20 Aars Kamp. Man har spurgt om eller 
ment, at vi vilde opgive noget: afFolketingets 
gamle Standpunkter. Ja, jeg vil derom sige, 
at med Henshn til dette med de absolute 
gamle Standpunkter, der under alle Omstæn- 
digheder skulle forfægte-3, har jeg ioftere haft 
Lejlighed til at sige, at det staar ikke for, min 
Betragtning som det absolut væsentligste. 
Men jeg tror, at det, som har betegnet de 
senere Aars politiste Arbejde her i Folke- 
tinget, ei; ikke Opgivelsen af de Formaal, 
som vi have kæmpet for; men det er Erkew 
oelfen af, at vi gøre klogt i at arbejde hen 
til det Minut, som vi have sat de, ad noget 
andre Veje end dem, der ere blevne benyttede 
for en halv Snes Aar siden. Jeg skal ikke 
paa nogen Maade atter tomme tilbage til 
Spørgsmaalet om Skylden; der er jo ikke 
Tvivl om, at under alle store Kanipe er der 
nogen Skyld paa begge Sider, ogs jeg hal- 
ber, at denne Skyld «og dette Ansvar ogsaa 
maa føles» af alle Parter i Fremtiden. 

Der er saa endelig sagt, at jeg ikke havde 
Net til at ende! min tidligere Tale med Op- 
fordring iil at arbejde hen til, at der skulde 
skaffes Fred, og at denne Afslutning eller 

dennes Løsning af den« nuværende Konflikt 
ikke nieness at være holdbarz og at det Flertal 
her i Folketinget, der agter at stemme for 
Løsningen, som den her foreligger, ikke er 
stærkt eller stort nok til at bære Fremtiden. 
Jeg vil derom kun sige, at hvor forholdsvis 
lille dette Flertal end i dette Qjeblik maatte 
vise sig at være, har jeg den Tro, atnnder 
de Forhold, som vi nu forhaabentlig gaa ind 
til, vil der efterhaanden komme til at danne 
sig et saadant Flertal, stærkere, end det er 
i Øieblikket, som vil kunne drage den fulde 
Fordel, det fulde Udbytte su«d af den Tilstand, 
som vi nu søge. at tilvejebringes Og som det 
ester mit Haab og mit Ønske vil gaa her i» 
Tingen saaledes tror jeg ogsaa; at det vil 
være Tilfældet rundt omkring i vort Folk. 
Maa jeg kun derom sige, at det; e r  meget 
muligt, at der si det forsteitZjeblik ved Efter- 
retningen om dette Forligs Afslntning vil 
vise sig nogen Bitterhed, nogen Skuffelse 
rundt omkring, at en og anden vil synes ilde 
om dette og en anden ilde om hint, og at 
der altsaa kan blive nogen« Misstemning 
Saa vil jeg dog dertil føie. at jeg tror, at 
ligesom den store Del af vort Folk i sit in- 
derste Hjærte, selv under Betænkelighed og 
selv under Mistvivl til, hvad der her gøres, 
dog i Dybet er glad ved, atsvi naa, til en 
Afgørelse« som fører os ind paa lovlig 
Grund, saaledes vil ogsaa denne Følelse 
komme til at udvikle sig videre, og naar man 
ser, hvorhen Udviklingen-fører, vil man efter- 
haanden komme til at samle sig din-det Re- 
sultat, sonpforhaabentlig naas i D a g - o g  
sige, at det var godt gjort, at vi endelig kom 
si Land, fok at vi senere kunne komme til at 
gaa videre. - 

Ber te l sen  (Hjørring Amts 5te Valg- 
kreds): Ja, jeg maa dog over for den 
ærede Ordfører, selv om det skal forurolige 
Hojres Medlemmer, gøre en kort «Be1nærk- 
ning for min egen Skyld og for den Stil- 
lings Skyld, som jeg indtager. Den ærede 
Ordfarer maatte indrømme, at nnniOp- 
sattelse af Retssporgsmaalet og af, hvad 
Folketinget har, Ret til at gøre angaaende 
Retsspørgsmaalet, var rigtig. Vi kunne jo 
ikke blive enige om, -hvorvidt man fra de 
Herrers Side nu anerkender Provisorierne 
eller ikke, og det skal jeg derfor lade staa 
hen; det vil jo siden« vise sig, hvem der 
saar«RetZ Men dets« jeg sæt-lig forlangte 
Ordet for, var for at gøre en Indsigelse 
mod den Udtalelse, som fremkom fra den 
ærede Ordforer i Anledning as, "at det var 
blevet sagt, at Afgorelsen her var et Brud 
paa Tro og Love: Jeg maa sige, at det er 
ikke et Udtryk, jeg har brugt; men naar den 


